
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

Determinazione n. 3728 / 2019   SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, 
PROGRAMMI COMPLESSI

Prot. Corr. N – OP – 17092 – 29 – 2019/10813

OGGETTO: codice opera 17092 Realizzazione nuovo asilo nido nel comprensorio dell'ex 
caserma  Chiarle  nel  rione  di  San  Giovanni  lotto  0  –  Modifica  modalità  di  scelta  del 
contraente.

CUP F98E18000290001 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che  nell’ambito  dei  programmi  di  questa  Amministrazione  in  materia  di  edilizia 
scolastica assume rilievo la realizzazione di un nuovo asilo nido nel comprensorio dell ’ex 
caserma  Chiarle  nel  rione  di  San  Giovanni  che  dovrà  inserirsi  armoniosamente  nel 
contesto paesaggistico esistente e rapportarsi  con la nuova scuola dell'infanzia Nuvola 
Olga;

che con la deliberazione giuntale n.  474 d.d. 27.09.2018  è stato approvato in linea 
tecnica lo studio di fattibilità tecnica economica per la realizzazione del nuovo asilo nido 
nel comprensorio dell'ex caserma Chiarle nel rione di San Giovanni prevedente la spesa 
complessiva di euro 4.239.000,00 suddivisa per lotti funzionali di attuazione;

Richiamata la deliberazione consiliare n. 16 del 3 aprile 2019, e successiva variante n. 8,  
che ha approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 20l9-2021 ed il  
Bilancio di previsione 2019-2021, nell'ambito dei quali è stato inserito l'intervento “codice 
opera 17092 Realizzazione nuovo asilo nido nel comprensorio dell'ex caserma Chiarle nel 
rione di San Giovanni” per una spesa di Euro 3.458.592,00;

Dato atto che: 

con  determina  n.  1220/2019  è  stata  prenotata  la  spesa  complessiva  di  euro 

Determinazione n. 3728 / 2019



.

735.592,00 (prenotazione numero n. 226937/2019) ;

con determina n. 1220/2019 è stato approvato il progetto esecutivo per l'esecuzione 
dei  lavori  del  lotto  0  del  “codice  opera  17092  -  Realizzazione  nuovo  asilo  nido  nel 
comprensorio dell'ex caserma Chiarle nel rione di San Giovanni” prevedente la spesa per 
lavori di euro 514.319,24 di cui euro 24.205,37 per oneri per la sicurezza, costituito dagli 
atti ed elaborati allegati quale parte integrante della suddetta determinazione;

con determina n. 1220/2019 è stato individuato per l’affidamento dei lavori di cui al 
codice opera 17092 - Realizzazione nuovo asilo nido nel comprensorio dell'ex caserma 
Chiarle nel rione di San Giovanni lotto 0 – la procedura aperta ai sensi dell'art 36 comma 2 
lettera d) del D.lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 18 aprile 2019 n. 32, e di assumere 
quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso;

detta  opzione,  per  la  modalità  di  scelta  del  contraente,  era  conseguenza  della 
legislazione allora in vigore da rinvenire nell'articolo 36 così come modificato dal decreto 
legge  32/2019  non  ancora  convertito  in  legge,  il  quale  per  i  lavori  di  importo  pari  o 
superiore a 200.000 euro e fino alle soglie di cui all'articolo 35 prevedeva di procedere 
mediante ricorso alle procedure aperte;

Riscontrato che il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 è stato convertito con modificazioni dalla L. 14  
giugno 2019 n. 55 e che l'attuale versione dell'articolo 36 comma 2 ora prevede la lettera 
c-bis): “per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a  
1.000.000  di  euro,  mediante  la  procedura  negoziata  di  cui  all'articolo  63  previa 
consultazione,  ove esistenti,  di  almeno quindici  operatori  economici,  nel  rispetto  di  un 
criterio  di  rotazione  degli  inviti,  individuati  sulla  base  di  indagini  di  mercato  o  tramite 
elenchi di operatori economici. L'avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene 
l'indicazione anche dei soggetti invitati”;

Riscontrata  al  riguardo  l'opportunità  da  parte  dell'amministrazione  comunale  di 
semplificare e velocizzare l'iter di scelta del contraente per i suddetti lavori e di provvedere 
a tal fine a modificare la modalità di scelta del contraente così come permesso dall'attuale 
versione dell'articolo 36 del D.Lgs. 50/2016 sulla base del criterio del minor prezzo;

Rilevato che, trattandosi di appalto  di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 del D. 
Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di interesse non trasfrontaliero, l'articolo 97 comma 8 del D.Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. prevede, nel caso di un numero di offerte ammesse pari o superiore a 
10 (dieci), che la Stazione Appaltante eserciti la procedura di esclusione automatica così 
come disciplinata dallo stesso articolo 97;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita' e 
correttezza amministrativa;

Visto  l’art.  107  del  D.L.vo  18  agosto  2000  n.  267  recante  il  “Testo  unico  delle  leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni 
dei dirigenti con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento 
di cui all’art. 5 della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing.  

Determinazione n. 3728 / 2019



.

Enrico Cortese;

tutto ciò premesso e ritenuto

D E T E R M I N A

1. di  procedere  alla  modifica  delle  modalità  di  scelta  del  contraente,  così  come 
originariamente stabilita dalla determina n. 1220/2019, in riferimento all’affidamento 
dei  lavori  in  oggetto  utilizzando  la  procedura  negoziata  dell'attuale  articolo  36 
comma 2 lettera c-bis) del D.lgs. 50/2016 sulla base del criterio del minor prezzo;

2. di dare atto che, trattandosi di appalto di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35 
del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e di interesse non trasfrontaliero, nel caso di un 
numero di  offerte ammesse pari  o superiore a 10 (dieci)  la Stazione Appaltante 
eserciterà la procedura di esclusione automatica prevista dal comma 8, dell'art. 97 
del D.Lgs. 50/2016;

3. di dare atto che con la deliberazione consiliare n. 16 d.d. 3/04/2019, e successiva 
variante n. 8, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) - 
periodo 20l9-2021 ed il  Bilancio di  previsione 2019-2021 nell'ambito  dei  quali  è 
stato inserito l’intervento “codice opera 17092 Realizzazione nuovo asilo nido nel  
comprensorio dell'ex caserma Chiarle nel rione di San Giovanni”;

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o 
indotti.

Allegati:
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 3728 / 2019



 Atto n. 3728 del 13/08/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CORTESE ENRICO
CODICE FISCALE: CRTNRC58S30L424X
DATA FIRMA: 13/08/2019 11:34:52
IMPRONTA: 5D7E5BCDCCAADD57708DD556A4D7C078F6973B03FF499BD7040AA907DD090A71
          F6973B03FF499BD7040AA907DD090A7167C828C3033E81ACE7C51AC64AC9258B
          67C828C3033E81ACE7C51AC64AC9258B4F1FAC0120F57EDF7EE6D8093C797250
          4F1FAC0120F57EDF7EE6D8093C7972508BB4DE222CCF29EA8E59A5A8EFDF5022


